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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je posoudit rizika v činnosti městské policie. V práci je

zpracována literární rešerše na problematiku městské policie, ze které vychází základní

informace o městské policii a její význam v oblasti bezpečnosti města. V další části práce je

posouzen současný stav Městské policie Vyškov. Jsou identifikována a ohodnocena vybraná

rizika pomocí Ishikawova diagramu a Jednoduché bodové metody. Dále byla aplikovaná

metoda SWOT analýzy. V poslední části jsou na vybraná rizika navrhnuta opatření pro jejich

minimalizaci.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to assess the risks in the activities of the municipal police.

The thesis deals with a literary research on the issue of the municipal police, which is the

basis for basic information about the municipal police and its importance in the field of city

security. In the next part of the thesis, the current state of the Vyškov Municipal Police is

assessed. Potential risks in its activities are identified and evaluated using the Ishikawa

diagram and the Simple Point method. Furthermore, the method of SWOT analysis was

applied. In the last part, measures for their minimization are proposed for selected risks.
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral „Posouzení rizik v činnosti městské policie“,

které má v dnešní době plné rizik a nebezpečných situací nabývajících různorodých

charakterů velký význam pro bezpečnost zaměstnanců městské policie. Téma městská police

je častým předmětem různých diskusí a její činnost je často prezentována v mediích a na

internetu kladně či záporně. Málo kdo si však dokáže představit, co činnost městské police

obnáší a jaká rizika při tom strážníkům hrozí.

V současnosti obecní policii (dále jen „městská policie“) zřizují převážně města a větší obce

(dále jen „města“). Městská policie je orgán města, který spadá pod místní samosprávu.

Strážníci nejsou však, jak je to u Policie České republiky (dále jen „PČR“), ve služebním

poměru, ale v pracovním poměru k obci. Městská policie je součástí složek Integrovaného

záchranného systému (dále jen „IZS), je však zařazena do složek ostatních. Ve všech

profesích je potřeba brát zřetel na bezpečnost a ochranu zdraví při práci a nejinak tomu je

i u městské policie.

Hlavním cílem mé práce je posoudit rizika v činnosti městské policie. Pro naplnění hlavního

cíle jsem si zvolil následující dílčí cíle zpracování literární rešerše, posouzení současného

stavu, posouzení rizik v činnosti městské policie a návrhy na jejich minimalizaci.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce uvede městkou

policii v právních předpisech a odborné literatuře. Následně vysvětlí její význam, místo,

úlohy při ochraně osob a majetku. Praktická část naváže na skutečnosti objasněné

v teoretické části. U vybrané městské policie posoudí její současný stav a s pomocí SWOT

analýzy nalezne silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby v činnosti městské policie.

Ishikawa diagram v této části práce poslouží k nalezení příčin, jež mohou způsobit nebezpečí

strážníkům městské policie. Následně práce definuje možná rizika a pomocí Jednoduché

bodové metody je ohodnotí. U vybraných rizik navrhne opatření pro jejich snížení.

V praktické části práce využije také metody pozorování a konzultaci. Pozorování poslouží

k lepší identifikaci rizik, která budou následně při konzultaci s velitelem městské policie

rozebrána.
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Práce je určená všem, které tato problematika zajímá. Věřím, že nalezne využití i v praxi,

a to jako pomůcka vedoucím pracovníkům městských polici k minimalizaci rizik v činnosti

městské policie nebo jako studijní materiál pro čekatele připravující se na zkoušku k získání

osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů, které je nutné pro výkon strážníka

městské policie.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚSTSKÁ POLICIE V PRÁVNÍCH PŘEDPISECH A ODBORNÉ

LITERATUŘE

Městské policie, nebo jak je v právních předpisech České republiky (dále jen „ČR“)

a odborné literatuře nazývána obecní policie, se dotýká mnoho právních předpisů ČR, které

se vzájemně prolínají. Problematika městské policie je dále rozpracována

i v rozmanité odborné literatuře. Z těchto důvodů jsou zde uvedeny jen ty nejdůležitější

právní předpisy ČR a odborná literatura.

1.1 Městská policie v právních předpisech

Význam, místo, úlohy i vytvoření městské policie vyplývá z právních předpisů ČR, mezi

nejvýznamnější lze zařadit:

• Zákon č. 553/1991 Sb. Zákon České národní rady o obecní policii, ve znění

pozdějších předpisů. Tento zákon lze považovat za stěžejní právní předpis městské

policie. Vymezuje nejen vznik městské policie, ale také její působnost, úkoly,

povinnosti a oprávnění strážníků a další. [1]

• Vyhláška č. 418/2008 Sb. Vyhláška Ministerstva vnitra ČR, kterou se provádí zákon

o obecní policii, která specifikuje, upřesňuje a doplňuje zákon o obecní policii. [2]

• Vyhláška č. 444/2008 Sb. Vyhláška o zdravotní způsobilosti uchazeče o zaměstnání

strážníka, čekatele a strážníka obecní policie, která byla vydaná na základě dohody

Ministerstva vnitra a Ministerstva zdravotnictví, stanovuje předpoklady

pro zdravotní způsobilost čekatele a strážníka obecní policie, případně uchazeče

o místo strážníka. V příloze č. 3 jek uveden výčet tělesných a duševních vad, nemocí

nebo stavů, které vylučují zdravotní způsobilost. [3]

• Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

je tvořena preambulí: „My, občané České republiky v Čechách, na

Moravě a ve Slezsku […] odhodláni budovat, chránit a rozvíjet Českou republiku

[…]“ a osmi hlavami, které zahrnují: základní ustanovení, moc zákonodárnou, moc

výkonnou, moc soudní, Nejvyšší kontrolní úřad, Českou národní banku, územní

samosprávu a přechodná a závěrečná ustanovení. [4]

• Usnesení č. 2/1993 Sb. Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení

LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí ústavního pořádku

České republiky, ve znění pozdějších předpisů je pramenem ústavního práva a svou
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právní silou je srovnatelná s ústavními zákony, i když jako ústavní zákon není

označena. Tvoří ji šest hlav, které zahrnují: obecná ustanovení, která garantují

některá práva, lidská práva a svobody, práva národnostních a etnických menšin,

hospodářská, sociální a kulturní práva, právo na soudní a jinou ochranu a společná

ustanovení. [5]

• Zákon č. 128/2000 Sb. Zákon o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších

předpisů, který právně upravuje základní územní samosprávné společenství občanů,

které tvoří územní celek a má své hranice. [6]

• Zákon č. 40/2009 Sb. Zákon trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, který lze

považovat za základní právní předpis trestního práva hmotného. Je rozdělen na část

obecnou, která obsahuje normy, jež lze vztáhnout na všechny trestné činy, a na část

zvláštní, která je katalogovým výčtem trestných činů a trestů, které lze za ně udělit.

[7]

• Zákon č. 141/1961 Sb. Zákon o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů, který upravuje normy trestního řízení, vymezuje postup

a činnost orgánů činných v trestním řízení při objasňování trestného činu, stanovuje

práva a povinnosti osob účastnících se trestního řízení.[8]

• Zákon č. 250/2016 Sb. Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění

pozdějších předpisů, který upravuje odpovědnost za přestupek, druhy správních

trestů a ochranných opatření, včetně platných zásad pro jejich uložení. Dále určuje

postup před a po zahájení řízení o přestupku. [9]

• Zákon č. 251/2016 Sb. Zákon o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů,

který vymezuje druhy některé přestupků vyskytující se na různých úsecích veřejné

správy. Jsou zde také uvedeny správní tresty a jejich výše, které je za přestupek

možné udělit. [10]

• Zákon č. 361/2000 Sb. Zákon o provozu na pozemních komunikacích a o změnách

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů je právní předpis, který upravuje

pravidla provozu na pozemních komunikacích, vymezuje základní definice

účastníků provozu na pozemních komunikacích a jejich povinnost. Obsahuje výčet


[…]


Všichni strážníci Městské policie Vyškov z tohoto důvodu absolvovali pětidenní kurz

odchytu zvířat na Veterinární a farmaceutické univerzitě v Brně. Po absolvování kurzu už

však neprobíhá žádné další školení.

Obrázek 9 – Odchytové rukavice [Zdroj: Autor]
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Opatření k minimalizaci rizika by bylo vhodné, aby strážníci prohlubovali své vědomosti

a dovednosti oblasti odchytu zvířat pravidelným školením. Dalším vhodným opatřením by

bylo pořízení více pomůcek určených k odchytu zvířat. Pro odchyt plachých, agresivních

a nebezpečných zvířat by bylo vhodné pořídit narkotizační pušku nebo foukačku.

Narkotizační foukačka se jeví jako finančně méně náročná varianta, je však účinná na kratší

vzdálenosti a použití chce cvik. Vhodnou alternativou může být vrhací nebo vystřelovací

síť, která je šetrnější k organismu odchytávaného zvířete a lze ji využít na více druhů zvířat.

5.9 Nakažení nebezpečnou nemocí

Každodenní činnost strážníka městské policie se neobejde bez kontaktu s jinými osobami,

při kterém vzniká riziko nakažení nemocí. Velké nebezpečí pak představují nemoci, které

způsobují vážné zdravotní komplikace nebo smrt a lze jej tedy označit jako nebezpečné

nemoci. Kontakt s jinými osobami není jediný způsob, jak se strážník může nakazit

nebezpečnou nemocí. Dalším možným způsobem nákazy může být přímý fyzický kontakt

s osobními věcmi nakažené osoby, s místy, která nakažená osoba kontaminovala, použitými

injekčními stříkačkami a jiným nemocničním materiálem, zvířaty a hmyzem.

Městská police Vyškov v rámci prevence nechala všechny strážníky očkovat proti hepatitidě

typu A a B. Pro snížení rizika nákazy nebezpečnými nemocemi jsou strážníci Městské police

Vyškov vybaveni ochrannými pomůckami, kterými jsou: jednorázové latexové a vinylové

rukavice, dezinfekční prostředky, ochranné plastové štíty, ústní roušky a respirátory

(Obrázek 10). Pro sběr injekčních stříkaček a jiného nemocničního materiálu jsou strážníci

vybaveni sběrnou nádobou a pinzetou (Obrázek 11).

Zvýšení prevence a snížení rizika nakažení nebezpečnou nemocí by bylo možné docílit

instalováním dávkovačů antibakteriálního přípravku u vstupů do budovy a do místností se

sociálním zařízením. Antibakteriálním přípravkem by bylo vhodné doplnit i všechna

služební vozidla. Dalším případným opatřením na ochranu před některými nemocemi je

rozšíření očkování proti chřipce a klíšťové encefalitidě.
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Obrázek 10 – Ústní rouška a respirátor [Zdroj: Autor]

Obrázek 11 – Sběrná nádoba a pinzeta

[Zdroj: Autor]

Současné ústní roušky a respirátory, kterými jsou strážníci vybaveni, jsou tříd FFP1 a FFP2,

které neposkytují dostatečnou ochranu před viry, proto by bylo vhodné je nahradit třídou

FFP3, která je proti virům podstatně účinnější.
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ZÁVĚR

Městská policie je orgánem města, který je zřízen zastupitelstvem města za účelem zvýšení

bezpečnosti na svém katastrálním území. Přesto že je městská policie ostatní složkou IZS,

je často využívána při zásahu složek IZS na katastrálním území města. Bezpečnost strážníků

městské policie má velký význam pro samotnou bezpečnost města. V případě, že by došlo

k narušení bezpečnosti městské policie, bude významně narušená i bezpečnost města

samotného. Většina občanů ale i některé orgány města si tuto souvislost neuvědomují

a berou městskou policii jako samozřejmost, která vždy kdykoliv, kdekoli a okamžitě

zasáhne.

Hlavním cílem této práce bylo posoudit rizika v činnosti městské policie. Pro naplnění

hlavního cíle byly zvoleny následující dílčí cíle zpracování literární rešerše, posouzení

současného stavu, posouzení rizik v činnosti městské policie a návrhy na jejich

minimalizaci. Pro posouzení rizik byla vybrána Městská policie Vyškov. K naplnění

hlavního cíle práce byly použity metody SWOT analýzy, Ishikawova diagramu

a Jednoduché bodové metody.

Aplikací SWOT analýzy bylo zjištěno, že nejsilnější stránkou Městské policie Vyškov je

psychická odolnost strážníků a nejslabší stránkou je nízká tělesná kondice strážníků.

Největší příležitostí pro Městkou policii Vyškov je dle SWOT analýzy městský kamerový

dohlížecí systém a hrozbou je nedostatek oprávnění, kterými strážnici disponují na základně

právních předpisů. Použitím Ishikawova diagramu byly odhaleny možné příčiny vzniku

ohrožení bezpečnosti strážníka a z nichž vychází dvanáct identifikovaných rizik v činnosti

Městské policie Vyškov. Identifikovaná rizika byla následně ohodnocena pomocí

Jednoduché bodové metody. Z výsledků zjištěných hodnot byla zjištěna tři rizika, u kterých

je riziko přijatelné a není třeba provádět žádná opatření na jejich snížení. U zbylých devíti

rizik, z nich největší hodnotu mělo riziko zranění při dopravní nehodě způsobené jízdou

vozidlem, byla navrhnuta opatření pro jejich snížení.

Cíl této práce byl splněn. Práce může být využita jako pomůcka vedoucím pracovníkům

městských policií k minimalizaci rizik v činnosti městské policie nebo jako studijní materiál

pro čekatele připravující se na zkoušku k získání osvědčení o splnění stanovených

odborných předpokladů, které je nutné pro výkon strážníka městské policie.
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