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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V bakalářské práci (dále jen „BP“) na téma „Posouzení rizik v činnosti městské policie“ řeší

její autor problematiku Městské policie Vyškov, posuzuje její současný stav, činnost

s využitím metody SWOT analýzy a možné rizika s využitím dvou metod analýzy rizik, kde

v závěru své práce navrhujte opatření pro jejich minimalizaci.
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Autor při řešení BP prokázal s využitím dostatečného počtu zdrojů výborné teoretické

vědomosti, které správným způsobem uplatnil v praktické části. Při řešení využil dostatečný

počet zdrojů. Text BP vhodným způsobem doplnil o obrázky a tabulky. Jazyková kultura

a formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Autor BP přistupoval k zpracování své BP zodpovědně a iniciativně. S vedoucím práce

zpracovávanou problematiku průběžně konzultoval a připomínky ze strany vedoucího BP

plně respektoval.

Cíl práce byl autorem splněn. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % - práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 8.6.2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně